PROJETO DE LEI Nº  152 / 2005.

AUTORIZA O EXECUTIVO A TRANSFERIR OS DÉBITOS DO SASEMB PARA O MUNICIPIO, QUE ESPECIFICA.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1( - Fica o Executivo Municipal autorizado a transferir para seu passivo os restos a pagar, os empenhos a pagar, as ações judiciais, os precatórios, ou seja toda as despesas não previdenciárias que conste como dívida da autarquia Municipal do Serviço Assistencial dos Funcionários e Servidores Municipais de Bebedouro - SASEMB.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário for.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 23 de dezembro de 2005.

     HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

    Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 23 de dezembro de 2005.

OEP/897/2005/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial e em sessão extraordinária, tendo em vista a necessidade do município promover as transferências antes do encerramento do exercício de 2005.

Importante mencionar que com a promulgação da Lei 3467, que estabelece o regime próprio de previdência, a autarquia SASEMB não pode mais custear despesas que não sejam previdenciárias, desta forma, é necessária a transferência das dividas da autarquia para o município.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

  HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

PAGE
“Deus Seja Louvado”